



Circular: CCA Individual Activity (03.05.24): Story Telling Competition
Classes I & II

Ref No. IPSCR/F&P/2024-2025/Cir 013 A

Date: 01/05/2024

प्रिय अभिभावक,
जय हिंद!

हमें यह सूचित करते हुए हर्ष हो रहा है कि आगामी **सोमवार, 06 मई, 2024** को **कक्षा I और II** के छात्रों के लिए एक रोमांचक गतिविधि कार्यक्रम का आयोजन किया जा रहा है। प्रत्येक छात्र एक छोटी, काल्पनिक कहानी साझा करेगा, जो कहानी कला के नवीनतम अध्याय का समर्थन करेगी।

- **श्रेणी:** कक्षा कार्यकला
- **उपयोग की जाने वाली भाषा:** हिंदी
- **प्रतियोगिता की योगताएं:**

1. C-1.1 पौष्टिक भोजन की पसंद और समझ दिखाता है और भोजन की बर्बादी नहीं करता
2. C-2.3 ध्वनि और उनके स्वर, आयतन और गति के आधार पर ध्वनि और ध्वनि पैटर्न का अंतर करता है
3. C-3.1 विभिन्न गतिविधियों में संवेदनात्मक अनुभूतियों और शरीर की गतियों के बीच समन्वय दिखाता है
4. C-4.1 अपने को एक परिवार और समुदाय में व्यक्ति के रूप में पहचानना शुरू करता है
5. C-4.2 विभिन्न भावनाओं को पहचानता है और उन्हें उपयुक्त रूप से नियंत्रित करने के लिए संचित प्रयास करता है
6. C-4.3 अन्य बच्चों और वयस्कों के साथ सहजता से वार्ता करता है
7. C-4.4 अन्य बच्चों के साथ सहयोगपूर्ण व्यवहार दिखाता है
8. C-4.5 कक्षा और स्कूल में सामाजिक नियमों को समझता है और उनका सकारात्मक जवाब देता है
9. C-4.7 अन्य बच्चों के विभिन्न विचारों, पसंदों, और भावनाओं को समझता है और उत्तरदायित्वपूर्वक प्रतिक्रिया देता है
10. C-9.3 धाराप्रवाह से वार्तालाप करता है और एक अर्थपूर्ण बातचीत को बनाए रख सकता है
11. C-9.6 स्पष्ट कथानक और पात्रों के साथ छोटी कहानियों का वर्णन करता है

- **गतिविधि के दिशानिर्देश:**

1. **समय सीमा:** प्रत्येक छात्र को अपनी कहानी कहने के लिए अधिकतम 3 मिनट का समय होगा।
2. **विषय:** कहानियों का विषय मित्रता, दयालुता, साहस, या कल्पना जैसे विषयों से संबंधित होनी चाहिए।
3. **प्रोप्स:** प्रोप्स की अनुमति है लेकिन वे कम तथा ध्यान भटकाने वाले नहीं होने चाहिए।
4. **भाषा:** छात्रों को सरल लेकिन अभिव्यक्तिपूर्ण भाषा का उपयोग करने को प्रोत्साहित किया जाता है।
5. **मूलतः:** कहानियाँ या तो मूल रचनाएँ हो सकती हैं या प्रसिद्ध कहानियों के संशोधन हो सकते हैं।
6. **तैयारी:** छात्रों को अपनी कहानियों का अच्छी तरह से अभ्यास करना चाहिए ताकि संचालन सुचारू रूप से हो।
7. **सम्मान:** दर्शक सदस्यों से ध्यानपूर्वक सुनने की उम्मीद है और प्रत्येक कहानीकार का सम्मान करने की अपेक्षा है।
8. **चयन:** सामग्री, भाषा और अभिव्यक्ति, और प्रस्तुति के आधार पर प्रत्येक कक्षा से एक छात्र का चयन किया जाएगा।
9. **अभिज्ञान:** प्रारंभिक चरण के शीर्ष तीन छात्रों को प्रमाण पत्र प्रदान किए जाएंगे।

हम आपसे अनुरोध करते हैं कि आप अपने बच्चों को कहानी की प्रतियोगिता के लिए तैयारी में सहायता करें, जो उनकी रचनात्मकता को संवारने में सहायता करेगा।

Dear Guardian
Jai Hind!

We're delighted to share an exciting event on **Monday, 6th May 2024**, where our students from **Classes I & II** will unleash their creativity! Each student will share a short, imaginative tale, fostering storytelling skills and confidence in a supportive setting.

- **Category:** Classroom Activity
- **Language to be used:** Hindi
- **Competencies Covered:**

1. C-1.1 Shows a liking for and understanding of nutritious food and does not waste food
2. C-2.3 Differentiates sounds and sound patterns by their pitch, volume, and tempo
3. C-3.1 Shows coordination between sensorial perceptions and body movements in various activities
4. C-4.1 Starts recognizing 'self' as an individual belonging to a family and community
5. C-4.2 Recognizes different emotions and makes deliberate efforts to regulate them appropriately
6. C-4.3 Interacts comfortably with other children and adults
7. C-4.4 Shows cooperative behaviour with other children
8. C-4.5 Understands and responds positively to social norms in the classroom and school
9. C-4.7 Understands and responds positively to different thoughts, preferences, and emotional needs of other children
10. C-9.3 Converses fluently and can hold a meaningful conversation
11. C-9.6 Narrates short stories with clear plot and characters

- **Guidelines for the Activity:**

1. **Time Limit:** Each student will have a maximum of 3 minutes to tell their story.
2. **Theme:** The theme of the stories should be centered around topics like friendship, kindness, adventure, or imagination.
3. **Props:** Props are allowed but should be minimal and non-distracting.
4. **Language:** Students are encouraged to use simple yet expressive language.
5. **Originality:** Stories can be either original creations or adaptations of well-known tales.
6. **Preparation:** Students should practice their stories beforehand to ensure smooth delivery.
7. **Respect:** Audience members are expected to listen attentively and show respect to each storyteller.
8. **Shortlisting:** One student from each class will be shortlisted based on content, language & expression, and delivery.
9. **Recognition:** Certificates will be awarded to the top three students from the foundational stage.

We encourage parents to assist their children in preparing for the storytelling competition, which will nurture their creativity.

With Regards,

Mrs. Renu Sharma
Principal (IPS-CR)
Assistant Director – School Systems (IGS)

Ms. Malti Dagar
Head Mistress
(Foundational & Middle Stage)